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PROFETI OSIA
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E héné, 17 tetor 2022 - Shenijtori i dités.

Profeti Osia. Oshénar déshmor Andrea né Krisi. Anargjendét Kozma e Damian,
arabé dhe tre véllezeérit e tyre déshmoré; Leonti, Anthimi dhe Efprepi (Eftropi).

- PROFETI OSIA -

Profeti i shenjté Osia (Hosea), biri i Berit, ishte nga fisi i lzaharit dhe jetoi gjaté
mbretérimit té Jeroboamit, biri i Joas dhe té pasuesve té tij, mbretér té mbretérisé
skizmatike té lzraelit (ose té Samarisé, rreth 734 para Kr.). Ashtu si edhe shumé
profeté té tjeré, Osia nuk ishte vetém interpretues i mesazheve té Peréndisé pér
popullin e tij, por pérmes jetés sé tij na zbulon misteret e planeve té Peréndisé.

Né fakt, Zoti e porositi té€ martohej me njé grua té pérdalé, e cila ishte jobesnike,
ashtu si populli i I1zraelit nuk ishte besnik né besélidhjen hyjnore gé kishte béré me
Zotin, por ishte dhéné pas idhujtarisé.

Me tone drithéruese, Osia shpreh né profeciné e tij dashuriné e zhgénjyer té Zotit
dhe kércénimet e ndéshkimeve té tmerrshme qé e presin popullin kuroréshkelés:
invazioni i huaj dhe internimi. Ndonése Peréndia ndéshkon pér shpétim, ai e do
popullin gé e zgjodhi pér “té shfryré zemérimin e tij té zjarrté” (Osia 11.9). Peréndia
do ta udhéheqé pérséri popullin e tij né shkretétiré (d.m.th. né internim), si dhe né
kohén e daljes nga Egjipti (Osia 2.16), gé “ta térheqé e té flasé né zemrén e tij”,
dhe gé né pendim e lot, gruaja té kthehet pérgjithmoné drejt Dhéndrit té saj hyjnor
e té gézohet pérjetésisht me pagen, dhembshuriné dhe dashuriné e tij.

Atéheré Peréndia do t'i thoté Kishés: “ti je populli im”, dhe ajo do t'i thoté:



“Peréndia im!” (Osia 2.20). Ky pajtim i Peréndisé me popullin e tij do té realizohet
atéheré kur Krishti té vijé, sic pohon edhe Osia, t'i clirojé njerézit nga pushteti i
vdekjes dhe kur té thérresim né dritén e agimit té Pashkés: “Vdekja u pérpi nga
fitorja. Ku éshté, o vdekje, thumbi yt? Ku éshté, o had, fitorja jote?” (Osia 13.14 & |
Kor. 15.55).

Pasi kreu misionin qé Peréndia i besoi, Osia fjeti né page dhe u varros né tokén e
etérve té tij. Né paragqitjen fizike ngjasonte me Joakimin, atin e Hyjlindéses, dhe mé
shumé me Josifin, kujdestarin e saj.
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- ANARGJENDET KOZMA E DAMIAN, ARABE, DHE 3 VELLEZERIT E TYRE DESHMORE:
LEONTI, ANTHIMI DHE EFTROPI -

Duhet té dimé se Kisha feston tre cifte shenjtorésh Anargjendé me emrin Kozma e
Damian. Té parét kremtohen mé 1 néntor dhe vinin nga Azia e Vogél, bij té gruas
sé devotshme Theodhota. Fjetén né paqge dhe u varrosén né Feremas.

Té dytét kremtohen mé 1 korrik dhe ishin romaké. Kéta i vrau me guré zotéria i
tyre gé ishte i keq dhe xheloz.

Sa pér shenjtorét gé festojmé sot, jané arabé. Njihnin shkencén e mjekésisé dhe
shkonin gytet mé gytet, fshat mé fshat pér té shéruar falas té sémurét gé takonin,
duke shpallur edhe ardhjen e Krishtit, mjekut té vérteté té shpirtrave dhe trupave.
Kur Diokleciani dhe Maksimiani (284-305) nisén persekutimin e tyre kundér té
krishteréve, anargjendét, sé bashku me tre véllezérit e tyre Leontin, Anthimin dhe
Efprepin(Eftropi), u kthyen né njé qytet té Likisé me emrin Egje dhe u paraqitén
para qeveritarit pér te rréfyer besimin e tyre te Krishti. Ua lidhén duart dhe kémbét
dhe i hodhén né det. Por njé engjéll i Peréndisé i ruajti té paprekur dhe i nxori né
breg. Katilét i kapén pérséri dhe i hodhén né njé furré té zjarrté, por pérséri pa
sukses. Sé fundi, i krygézuan dhe ua prené kokat.

SHEM EFPREPI SHEN KOZMAl SHEN DaMiaN SHEN ANTHIMI ~ SHEN LEONTI
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https://www.facebook.com/koash1991/posts/pfbid0dsNFwJLbHpvPEnBwibZqAL3QFa4RuV6JHXbaM7d9Fp3W1UjtNjniBEB4jgqx1GD4l

